Beaumanoir indique également que, pour un même méfait d'ordre mineur, la peine est différente selon le statut du délinquant ; ainsi, celui qui bat quelqu'un en dehors de jours de trêve, de marché et sans que le sang soit versé doit payer 5 deniers si c'est un homme « de poosté », 10 sous si c'est un manant (§ 839). Si la bataille à lieu durant un marché ou sur le chemin du marché, l'amende passe à

33. *Eos, qui ecclesiam emerunt, si persona talis fuerit, quam vita commendet, videlicet ut in canoniis vel monasteriis regulariter vivat, in sui honoris officio misericorditer condescendendo ministrare concedimus, absque tamen sanctorum canonum praejudicio. Ex hac itaque auctoritate colligitur, quod ignorantia tales excusat a reatu criminis, ut supra dictum est, non a fructu emtionis, quum in ecclesiis, quas parentum pecunia adepti sunt, non nisi postquam eas omnino dimiserint et ex misericordia ibidem eis esse conceditur. In quo patet, quod etsi illis ignorantibus simoniae peccatum sit admissum, fructum tamen paternae emtionis reportare non possunt. Quod vero a crimine excusentur, hinc patet, quia pro hoc facto a sacris ordinibus non removenillius criministur. Si enim participes essent, ad sacros ordines conscendere non possent. Illud idem intelligendum est de eo qui per pecuniam est adeptus sacerdotii dignitatem, non episcopo, sed cuidam ex principibus ejus datam; utroque tamen, ordinatore videlicet et ordinato, hoc ignorante (C. 1, q. 5, c. 2).*

34. PHILIPPE DE BEAUMANOIR, *Coutumes du Beauvaisis*, éd. SALMON A., t. 1, Paris, Picard, 1899, 827, p. 429-430.

50 sous pour le paysan et 60 livres pour le gentilhomme car, ajoute Beaumanoir, « *tuit cil qui sont ou marchié, ou en alant ou en venant du marchié, sont ou conduit le conte et doivent avoir sauf aller et sauf venir* ». La peine est donc bien conditionnée ici par les circonstances extérieures, état, action, contexte, du délit. Le bailli de Philippe III exprime d'ailleurs en toute conscience cette modularité des peines, qu'il semble explicitement considérer comme un progrès, en rappelant que les coutumes qu'il rédige sont loin de la loi du Talion :

*Et selonc l'ancien droit, qui mehaingnoit autrui l'en li fesoit autel mehaing comme il avoit a autrui fet, c'est a dire pour poing poing, pour pié pié; mes l'en n'en use mes par nostre coutume en ceste maniere, ains s'en passe on par amende [...] et par longue prison, et par fere rendre au mehaingnié selonc son estat son damage et selonc ce qu'il est et selonc l'avoir que cila qui le mehaingna (§ 841)<sup>35</sup>.*